
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 15 de abril de 2024 

TR. N.° 0152-2024-CU-UNALM 
 

Señor:

Presente.-

Con fecha 15 de abril 2024, se ha expedido la siguiente resolución:

“RESOLUCIÓN N.° 0152-2024-CU-UNALM. - La Molina, 15 de abril de 2024. 

CONSIDERANDO: Que, el artículo 159 del Estatuto de la UNALM establece que: “La 

UNALM designa como docentes visitantes o invitados a docentes cesantes o jubilados de la 

UNALM y aquellos especialistas, peruanos o extranjeros, que brindan servicios académicos, 

de investigación y de extensión universitaria dentro de las necesidades programadas por las 

Facultades.

El Reglamento General de la UNALM fija las condiciones y requisitos para otorgar estas 

designaciones”;

Que, el artículo 448 del Reglamento General de la UNALM establece que, bajo situaciones 

especiales, el Consejo Universitario designa como docentes visitantes o docentes invitados 

a profesionales con trayectoria académica e investigativa y reconocida producción científica 

o cultural. a) Invitados, ex-docentes de la UNALM y aquellos especialistas, peruanos o 

extranjeros, que brindan servicios académicos, o de investigación y de extensión 

universitaria. Son nombrados por el consejo universitario a propuesta del consejo de 

facultad, para realizar labores en período máximo de un semestre académico. El requisito 

mínimo para ser profesor invitado es el equivalente exigido para un profesor auxiliar de la 

UNALM. b) Los docentes visitantes son docentes cesantes o jubilados de la UNALM o 

aquellos especialistas peruanos o extranjeros, que brindan servicios académicos, de 

investigación o de extensión universitaria dentro de las necesidades programadas por las 

facultades y por la EPG. El nombramiento será por el período de un año, pudiendo ser 

renovado a solicitud del departamento académico. El requisito mínimo para ser profesor 

visitante es el exigido por el artículo 82 de la Ley 30220, Ley Universitaria. En todos los 

casos, la decisión del Consejo Universitario se hará por votación, requiriéndose el voto 

aprobatorio de la mitad más uno de sus miembros; Que, mediante Resoluciones FC-043-

2024, FC-044-2024, FC-045-2024, FCF N.° 049/2024, N.° 008-2024/FIAL, N.° 034-24/FIA, 

N.° 035-24/FIA, N.° 036-24/FIA, N.° 037-24/FIA, N.° 054/FZ.24, N.° 055/FZ.24, N.° 

058/FZ.24, N.° 059/FZ.24, N.° 060/FZ.24 y N.° 061/FZ.24, las Facultades de Ciencias, 

Ciencias Forestales, Industrias Alimentarias. Ingeniería Agrícola y Zootecnia, proponen la 

renovación de Nombramiento como Profesores Visitantes a los docentes mencionados en la 

parte resolutiva; Que, mediante Dictámenes N.° 093-2024-CD-UNALM, N.° 104-2024-CD-

UNALM, N.° 105-2024-CD-UNALM, N.° 106-2024-CD-UNALM, N.° 107-2024-CD-

UNALM, N.° 110-2024-CD-UNALM, N.° 116-2024-CD-UNALM, N.° 134-2024-CD-

UNALM, N.° 135-2024-CD-UNALM, N.° 138-2024-CD-UNALM, N.° 139-2024-CD-

UNALM, N.° 140-2024-CD-UNALM, N.° 141-2024-CD-UNALM, N.° 142-2024-CD-

UNALM, N.° 149-2024-CD-UNALM, N.° 150-2024-CD-UNALM, N.° 151-2024-CD-UNALM 

y N.° 152-2024-CD-UNALM, la Comisión de Docencia del Consejo Universitario, 

recomienda al Consejo Universitario aprobar la renovación de Nombramiento como 

Profesores Visitantes a los docentes propuestos por las facultades de Ciencias, Ciencias 

Forestales, Industrias Alimentarias. Ingeniería Agrícola y Zootecnia; Que, de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 159 del Estatuto y los artículos 310 literal a) y 448 literal b) 

del Reglamento General de la UNALM, y estando a lo acordado por el Consejo Universitario 

en sesión ordinaria de la fecha;

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 15 de abril de 2024 

TR. N.° 0152-2024-CU-UNALM 
 

-2- 

SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Ratificar las Resoluciones FC-043-2024, FC-044-2024, 

FC-045-2024, FCF N.° 049/2024, N.° 008-2024/FIAL, N.° 034-24/FIA, N.° 035-24/FIA, N.° 

036-24/FIA, N.° 037-24/FIA, N.° 054/FZ.24, N.° 055/FZ.24, N.° 058/FZ.24, N.° 059/FZ.24, 

N.° 060/FZ.24 y N.° 061/FZ.24, las Facultades de Ciencias, Ciencias Forestales, Industrias 

Alimentarias. Ingeniería Agrícola y Zootecnia.  ARTÍCULO 2.- Aprobar la renovación de 

Nombramiento como Profesores Visitantes de los siguientes docentes, y de acuerdo al 

siguiente detalle: 

 

N° 

 

Dictamen/Resolución de 

la Facultad 

Departamento 

Académico 
Docente Periodo Labor a realizar 

Facultad de Ciencias  

1 
N.° 116-2024-CD-UNALM 

N.° 0043-2024/FC-UNALM 

Física y 

Meteorología 

Dr. Guillermo Oswaldo 

Obregón Párraga  

A partir del 

01/03/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Dictado del Curso CC7403 Meteorología 

Dinámica Avanzada 2-2-3. Brindar apoyo 

en el asesoramiento del trabajo de 

investigación y como miembro de jurado de 

tesis de posgrado el programa de Maestría 

en Meteorología Aplicada. 

2 
N.° 134-2024-CD-UNALM 

N.° 0044-2024/FC-UNALM 

Ingeniería 

Ambiental 

Ing.Geóg.-M.- Karla 

Paola Bolaños 

Cardenas  

A partir del 

01/03/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Dictado del curso CC7013 Gestión de 

Residuos Sólidos Avanzado. 

3 
Biol.-M.- Nancy Marisol 

Carrasco Apaza  

4 

N.° 135-2024-CD-UNALM 

N.° 0045-2024/FC-UNALM 

Ingeniería 

Ambiental 

M.Sc.- Felix Alcides 

Bernabel Badillo  A partir del 

01/04/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Dictado del curso CC7106 Gestión 

Ambiental en Hidrocarburos. 

5 
M.Sc.- Guillermo 

Rogger Álvarez Urtecho  

Dictado del curso CC7002 Ingeniería en 

Ciencias Ambiental – Gestión. 

6 
M.Sc.- Cristobal Pinche 

Laurre  

Dictado del curso CC7104 Gestión de la 

Calidad del Aire. 

Facultad de Ciencias Forestales 

1 

N.° 104-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 049/2024 

Manejo 

Forestal 

M.Sc. Ymber Flores 

Bendezu  

A partir del 

01/03/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Asesoramiento de Tesis y miembro de 

comité consejero, en la Maestría en 

bosques y Gestión de Recursos Forestales. 

2 
M.Sc. Patricia Karelia 

Huerta Sánchez  

Apoyo en el dictado de clases del curso 

FR7120 Sistemas de Información 

Georreferenciada y apoyo en el desarrollo 

de tesis de investigación, en la Maestría en 

Bosques y Gestión de Recursos Forestales. 

3 
Dr. Reynaldo Linares 

Palomino  

Dictado del curso FR7079 Gestión 

Ambiental de la Biodiversidad y 

asesoramiento de tesis, y miembro de 

comité consejero, en la Maestría en 

Bosques y Gestión de Recursos Forestales. 

4 

N.° 105-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 049/2024 

Dra. María De Los 

Ángeles La Torre 

Cuadros  

A partir del 

01/03/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Dictado de los cursos: FR7156 Proyecto de 

Tesis en Conservación de Recursos 

Forestales. FR7146 Etnoecología en la 

Maestría en Bosques y Gestión de 

Recursos Forestales. Asesoramiento de 

tesis y miembro de comité consejero. 

5 
Mg.Sc. Roberto Kosmas 

Elias Piperis  

Apoyo en el dictado del curso FR7114 

Gestión de Fauna Silvestre, en la Maestría 

en Bosques y Gestión de Recursos 

Forestales. Asesoramiento de tesis y 

miembro de comité consejero. 

6 

Ph.D. Julia Viviana 

Horna Rodríguez De 

Zimmermann  

Dictado del curso FR7005 Ecología 

Forestal Avanzada, en la Maestría en 

Bosques y Gestión de Recursos Forestales. 

Asesoramiento de tesis y miembro de 

comité consejero. 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 15 de abril de 2024 

TR. N.° 0152-2024-CU-UNALM 
 

-3- 

7 
N.° 105-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 049/2024 

Manejo 

Forestal 

Mg.Cs.P. Jose Luis 

Capella Vargas  

A partir del 

01/03/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Dictado del curso FR7093 Política y 

Legislación Ambiental, en la Maestría en 

Bosques y Gestión de Recursos Forestales. 

Asesoramiento de tesis y miembro de 

comité consejero. 

8 
Ph.D. Reiner 

Zimmermann  

Dictado del curso FR7005 Ecología 

Forestal Avanzada, en la Maestría en 

Bosques y Gestión de Recursos Forestales.  

9 

N.° 106-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 049/2024 

MBA. Manuel 

Alejandro López Ortiz  

Dictado del curso FR7099 Administración 

y Gerencia Para la Conservación de 

Recursos, en la Maestría en Bosques y 

Gestión de Recursos Forestales. 

Asesoramiento de tesis y miembro de 

comité consejero. 

10 
Mg.Sc. Daniel Fernando 

Valle Basto  

Dictado del curso FR7001 Administración 

de Áreas naturales Protegidas, en la 

Maestría en Bosques y Gestión de 

Recursos Forestales. Asesoramiento de 

tesis y miembro de comité consejero. 

11 
Ph.D. Jamil Alca 

Castillo  

Dictado del curso FR7094 Sociología y 

Antropología Rural en el Perú y 

Latinoamérica, en la Maestría en Bosques 

y Gestión de Recursos Forestales. 

Asesoramiento de tesis y miembro de 

comité consejero. 

12 
N.° 107-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 049/2024 

M.S. Javier Federico 

Gordillo Jordan  

Dictado del curso FR7174 Desarrollo 

Social y Económico de Comunidades 

Locales, en la Maestría en Bosques y 

Gestión de Recursos Forestales. 

Asesoramiento de tesis y miembro de 

comité consejero. 

Facultad de Industrias Alimentarias 

1 
N.° 110-2024-CD-UNALM 

N.° 008-2024/FIAL 

Ingeniería de 

Alimentos y 

Productos 

Agropecuarios 

Ph.D. Waldir Desiderio 

Estela Escalante  

A partir del 

15/04/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Desarrollará actividades académicas y de 

investigación en la FIAL, a nivel de 

posgrado en la Especialidad de 

Tecnologías de Alimentos, en la Maestría 

en Tecnologías de Alimentos. 

 

 
Facultad de Ingeniería Agrícola 

1 
N.° 149-2024-CD-UNALM 

N.° 034-24/FIA 

Ordenamiento 

Territorial y 

Construcción 

Dra.- Rosario Margarita 

Pastor Zegarra  

A partir del 

01/03/2024 y 

por el período 

reglamentario. 

Desarrollará actividades académicas y de 

investigación en la FIAL, a nivel de 

posgrado en la Especialidad de 

Tecnologías de Alimentos, en la Maestría 

en Tecnologías de Alimentos. 

2 
N.° 150-2024-CD-UNALM 

N.° 035-24/FIA 
Dra.- Heike Hoffmann  

Apoyo en la Asesoría de tesis a los alumnos 

de pregrado y posgrado en temas 

relacionados al tratamiento de aguas 

residuales. Acompañamiento en las 

actividades de operación de la planta piloto 

de tratamiento de aguas residuales 

CEMTRAR y en el módulo de Baño Seco de 

la UNALM. Elaboración de papers para 

presentación en congresos nacionales e 

internacionales. Elaboración y 

presentación de proyectos I+D+I a 

diferentes fuentes concursables nacionales 

e internacionales. Coordinación y dictado 

de cursos de extensión en tratamiento de 

aguas residuales y subproductos del 

tratamiento: lodos y biogás. 

3 
N.° 151-2024-CD-UNALM 

N.° 036-24/FIA 

M.Gs.- Pedro Fortunato 

Zanabria Pacheco  

Asesoría de trabajos de tesis para alumnos 

de pregrado de Ingeniería Agrícola y 

posgrado en la especialidad de Ciencias 

Ambientales. Asesoría en trabajos de 

investigación y prácticas profesionales a 

desarrollarse en el Centro de Capacitación 

para el Desarrollo “Qospo Yachay Wasi” 

(CECADE). Apoyo en el dictado de cursos 

curriculares y extracurriculares en el área 

de Energías Renovables. 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 15 de abril de 2024 

TR. N.° 0152-2024-CU-UNALM 
 

-4- 

4 
N.° 152-2024-CD-UNALM 

N.° 037-24/FIA 

Ordenamiento 

Territorial y 

Construcción 

Msc.- Lyn Harold 

Grimaldo Mantilla 

Lobaton  

A partir del 

01/03/2024 y por 

el período 

reglamentario 

Apoyo en el curso de Mecánica de Sueños. 

Apoyo en el curso de Geología y Geotecnia. 

Apoyo en el desarrollo de investigaciones 

afines al área. 

Facultad de Zootecnia 

1 
N.° 093-2024-CD-UNALM 

N.° 054/FZ.24 

Producción 

Animal 

Ing. M.S. Agustin 

Eugenio Pallete 

Pallete  

A partir del 

18/03/2024 y por 

el período 

reglamentario. 

Fortalecer el cuerpo académico de 

pregrado y Maestría en Producción 

Animal. 

2 
N.° 138-2024-CD-UNALM 

N.° 061/FZ.24 

Ph.D.- Rosaura Denis 

Chauca Francia  

A partir del 

19/03/2024 y por 

el período 

reglamentario. 

Fortalecer el cuerpo académico del 

Doctorado en Ciencia Animal. 

3 
N.° 139-2024-CD-UNALM 

N.° 060/FZ.24 

Dr. Leyfeng Alan Cruz 

Camacho  

A partir del 

23/03/2024 y por 

el período 

reglamentario. 
Fortalecer el cuerpo académico del 

Doctorado en Ciencia Animal. 

 

 
4 

N.° 140-2024-CD-UNALM 

N.° 059/FZ.24 

Ph.D.- Federico Abel 

Ponce De Leon Bravo  

A partir del 

19/03/2024 y por 

el período 

reglamentario. 

5 
N.° 141-2024-CD-UNALM 

N.° 058/FZ.24 

Ph.D.- Juan Francisco 

Chavez Cossio  

A partir del 

20/03/2024 y por 

el período 

reglamentario. 

Fortalecer el cuerpo académico del 

Doctorado en Ciencia Animal, tanto pata el 

dictado de cursos como para la supervisión 

de los trabajos de investigación. 

6 
N.° 142-2024-CD-UNALM 

N.° 055/FZ.24 

Ph.D.- Henry William 

Vivanco Mackie 

A partir del 

17/03/2024 y por 

el período 

reglamentario. 

Fortalecer el cuerpo académico del 

Doctorado en Ciencia Animal. 

 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.-Jorge 

Pedro Calderón Velásquez- Secretario General- Sellos del Rectorado y de la Secretaría 

General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 

conocimiento. 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,URH,DIGA,VRI,FACULTAD,INTERESADO 


